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Arabų ir žydų pasitarimai
Po trijų metų nepaskelbto ka-. 

ro tarp arabų valstybių bloko ir 
Iziaelio, tarpininkaujant Ameri­
kos prezidentui Niksonui pada­
rytos kovų paliaubos kad priei­
ti prie, taikaus susitarimo. Nors 
paliaubos nevisada buvo išlaiky­
tos, bet vyksta pasiruošimai pa­
sirašyti taikos sutarti.

Todėl nelengva bus prieiti prie I 
bendro sutarimo, kai iš abiejų 
pusių statomi reikalavimai, kurie 
nei vienai pusei nėra naudingi. ■ 
Reikia labai abejoti, ar užteks į 
trijų mėnesių laiko paliaubų, kad

Šiame taikinimo darbe talki­
ninkauja Jungtinės Tautos New 
Y orke. Arabai reikalauja, kad 
žydai atsitrauktų iš užimtų že­
mių po 1967 metų kovų, o žy­
dą: iš savo pusės prieš eidami 
taieis, reikalauja, kad iš Egipto 
būtų atitraukti tusų atvešti mo- 

lėktuvai.
prieiti prie kokio nutarimo, ne­
kalbant apie taikos pasirašymą dc nūs smogiamieji

Franquee Pagado
Conseción N» 4015

Tarifa Reducida
Conseción Nt 1384

TAUTOS DIENA - RUGSĖJO 8-¡¡
Turime dvi išskyriamas tautines šventes — Vasario 16-ją ir 

Rugsėjo 8-tąją. Abi jos mums primena mūsų tautos ir valstybės 
laisvas dienas, laisvų tautų ir valstybių šeimoje. Vasario 16-toji 
parodo mūsų ryžtą būti nepriklausomais, o Rugsėjo 8-toji mūsų 
valstybinio ir tautinio gyvenimo klestėjimą. Abi šventės tautiniu 
požiūriu lietuviui yra brangios ir svarbios.

IŠ VISUR
• Čekų spauda turi šokti ir 

dainuoti pagal partijos muziką. 
Pagal oficialų ''Rude Pravo” ko­
munistų laikraštį Čekijoje spau­
da turi tarnauti vieninteliam tiks­
lui - socialistinei revoliucijai to­
dėl rašytojai turi būti ''agitato­
riai, propagandistai, komunistų 
partijos linijos uolūs aiškinto­
jai” . . . Tuomi užbaigta gesinti 
išsilaisvinimo liepsnelė, kuri prieš 
porą metų buvo nušvitusi.

• Čilėje - Santiago kat. uni­
versitetas buvo užpultas gyven­
tojų, kurie reikalavo iš univer­
siteto žemių ir butų. Policija ap­
supo ir suareštavo apie 40 be­
namių sukilėlių, prie kurių pri­
sidėję buvo net patys universi­
teto studentai. Be abejo šie ne­
ramumai turi ryšio su artėjančiais 
rinkimais Čilėje.

• Rio de Janeiro mieste susi­
rinkę teisininkai svarbiausiu 
punktu pasirinko surasti naują 
formulę, kaip sustabdyti vyks­
tamus plėšimus teisinėmis prie­
monėmis. Nelengva bus surasti 
šią formulę, o ją ir radus, ar
pasibaigs plėšimai? Šiandien la 
biau negu teisinės formulės, rei 
kia greito veikimo, kad sustab 
dyti šiame kontinente barbariš

Jurgis Juodis — Malda už Tėvyne.

kų, neskaitant didelių turtų nuos- vo žymi ne tik Prancūzijoje, bet 
tuolių. ir plačiame katalikų pasaulyje.

kus veiksmus, organizuojamus 
vienos rankos.

Tuo pačiu metu Š. Ameriko­
je irigi vyksta organizuoti juo­
dųjų sukilimai. Paskutiniu metu 
įvyko kruvinos riaušės Los An­
geles ir Filadelfijos miestuose, 
kurių metu buvo ir žmonių au-

• Mirė Francois Mauriac — 
garsus prancūzų katalikų rašyto- | 
jas, sulaukęs 85 metų amžiaus. 
Fr. Mauriac buvo ne tik vienas i 
iš žymiausių šio amžiaus prancū­
zų katalikų rašytojų, bet kartu į 
vienas iš žymiausių šių laikų ka- i 
talikų mintytojų, kurio įtaka bu
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Į TAUTOS DIENOS MINĖJIMAS £
t ir LITUANIA^SATVĖS ATIDARYMO IŠKILMĖS j 
X Don Bosco mieste. Įvyks rugsėjo 6 d. sekančia tvarka: X
T 10 vai.: Gatvės atidarymo iškilmės (buv g. Los Robles <• 
X Nr. 206) Don Bosco mieste, Quilmes. £
4- 11 vai.: Iškilmingos pamaldos bažnyčioje Santa Coloma, •>
X g- Ge.n. Roca 833, campas La Paz, Don Bosco.
? 12 val.: Gretimose patalpose Iškilmingas TAUTOS DIE- £
t NOS MINĖJIMO AKTAS ir Asado Pietūs. £
t PRIVAŽIAVIMAS: t

& •į Traukinys: Constitución - La. Plata išlipti Don Boseo stotyje. >5-
4 Kolekt.: 85 A ir 98 1, 3, 5. Autais: važiuoti Av. Mitre, sukti X
X Diagonal Ramon Franco (Mitre alt. 5000) iki1 San Martin 1100» £ 
X pereiti skersai geležinkelio ir grįžti atgal (į Wildes pusę) 2 kva- £ 
X dras. Gatve (buv. Los Robles) randasi 2 kv. nuo stoties D. Bosco £ 
X tarp Kennedy ir Ramos Mejia. Iš stoties į bažnyčią: ccl. 324, iš- 4- 
4 lipti Cramer 800 ir La Paz ir eiti 2 kvadras. X
X Bilietus pietums ir aktui būtinai prašome įsigyti iš anksto ar- X 
X ba užsakykite telefonais: liet, parapija 208-5027, A. Mičiūdas 60- £ 
X 0298, J. Mičiūdas 60-1765, Z. Juknevičius 247-2055, K. Račkauskas £ 
4 253-9375. t
t VISI DALYVAUKIME! Ž
X ALOS Tarybos Parengimo Komisija. X

* Oro plėšikai Alžyro lėktu­
ve — rugpiūčio 30 d. trys oro 
plėšikai skrendantį iš Alžyro 
lėktuvą su 26 keleiviais norėjo 
priversti nusileisti Albanijoje, 
bet negavus leidimo nusileisti, 
pagaliau nusileido Dubronike, 
Jugoslavijoje Oro plėšikai, kuo-, 
met buvo apklausinėti, atsisakė 
duoti savo vardus ir pavardes ir 
paprašė politinio prieglobščio. 
Jugoslavijos policija tyria reika­
lą.

® Indijos komunistai bruzda 
— kaip praeitame numeryje bu­
vo jau minėta, Indijos komu­
nistai kursto gyventojus viešiems 
protestams prieš valdžią. Nese­
niai Kalkutos mieste įvyko ko­
munistų demonstracijos, kurių 
metu trys neteko gyvybių ir apie 
70 liko sužeistų.

• Urugvajaus "tupamarai”, 
kurie yra suiimti buvo policijos 
apklausinėti apie paskutinius įvy­
kius: ambasadorių pagrobimus, 
tačiau nieko konkretaus nelaimė­
jo, nes suimtieji solidariai laiko 
savo paslaptis ir neišsiduoda po­
licijai.

Rugsėjo 8-toji primena mūsų istorijos momentą — iškelia 
Lietuvos politinio supratimo didingumą ir valstybinio supratimo 
simbolį - politiką, karį ir strategą Vytautą Didįjį. Jis amžiams liks 
lietuviui kaip pavyzdys, kaip reikia mylėti savo kraštą. Garsus bu­
vo Mindaugas kaip pirmas Lietuvos karalius. Garsus buvo Gedi­
minas, Algirdas, Kęstutis ir jo žmona Birutė. Tačiau visus juos 
pralenkė savo politiniais sugebėjimais ir visų pradėtus darbus 
užbaigė - Vytautas Didysis. Jis savo sumanumu, gabumais, ener­
gija, didvyriškais žygiais ir darbais pasiekė tos didybės ir garbės 
savo tautai, kad anuo metu jam valdant Europoje nebuvo galin­
gesnės valstybės, kaip Lietuva. Jos vadas Vytautas buvo laikomas 
žymiausiu to meto politiku, įtakingiausiu žmogumi ir protingiau­
siu valdovu. Tam jis paaukojo jaunystę sveikatą ir savo gyve­
nimo pabaigoje turėjo pilną teisę užpelnytos garbės - karališkojo 
vainiko.

Vytautas Did. vainikuotis Lietuvos karalium nutarė rugsėjo 
8 d- 1430 m. Tačiau lenkai buvo priešingi, kad Lietuva turėtų 
savo karalių ir iš Romos pasiustą karaliaus vainiką iš pasalų už­
puolė ir atėmė ir tuo sutrugdė vainikavimą. Po to Vytautas ne­
užilgo mirė ir nesulaukė antro vainiko. Tačiau, nors ir nebuvo 
vainikas uždėtas ant galvos jis mums buvo karalius - pilnateisis, 
energingas ir sumanus, iškėlęs Lietuvą į aukščiaušią garbės vir­
šūnę.

Rugsėjo 8-toii — tai lyg tiltas jungiąs senovės Lietuvą su 
dabartiniais laikais. Lietuvos Taryba Vilniuje paskelbdama va­
sario 16 d. Lietuvos nepriklausomybę parodė seną lietuvių troš­
kimą būti laisvais ir nepriklausomais, ko ir Vytautas Did. siekė.

Minint Tautos Dieną, mes turime gerą progą gerai įsisąmo­
ninti Vytauto Didžiojo siektus laisvės tikslus ir kiekviena proga 
parodyti ir kitiems kad Lietuva yra sena valstybė, mūsų kalba nėra 
nei rusų nei slavų mišinys mūsų laisvas gyvenimas eina iš senų 
senovės. Šių dienų okupacija yra tik laikinas reiškinys, Lietuva 
ir vėl turi būti laisva.
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SLA Centro Valdyba kviečia visus į == _ _ m
| PAVASARIO SUTIKIMO ŠVENTĘ - ŠOKIUS = 
= Įvyks rugsėjo 26 d. 21 vai. Av. San Martin 3175, iii 
= Lanus Oeste. ĮĮĮ
ÜÍ Bus renkama Pavasario Karalienė ir Princesės. =
= m
Į!J Šokiams gros orkestras SANS SOUCI. =į
= Bilietus malonėkite įsigyti iš anksto arba užsisakykite ūj 
= telefonu: L. Stankevičius 231-0933, Dr. J. Simanauskąs įy 

. = 241-7942, J. R. Stalioraitis 247-1921, J. Rudėnas 69-7532. L1 
i iū Visi maloniai kviečiami atsilankyti. =

iii SLA Centro Valdyba. =
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L. Kat. Moterų Draugija "BIRUTE” rengia
JAUKIĄ PAVASARIO ŠVENTĘ

kuri įvyks š. m. rugsėjo 13 d. sekmadienį, 16 vai.
j nuosavose patalpose c. Jorge 330, Adrogue.

Bus lietuviškų ir kriožiškų užkandžių pasirinkimas, jau­
nųjų ir vyresniųjų lietuviški žaidimai, dainos ir kiti įvairumai.

Laukiame Tamstos malonaus atsilankymo.
Įėjimas — laisva auka.

Birutietės.
L.^-----—’----------------- ...... -------------
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= /s III= Rugsėjo 5 d. 21.30 vai. Tautinių Šokių Ansamblis = 
ĮĮĮ "RAMBYNAS” ruošia linksmą |
’= ALAUSŠVENTĘ |
= Lietuviu salione, Brasil 835, Aveli. ¡7
III v ~
= Programoje; tautiniai šokiai išpildomi rambyniečių, po Įji 
= to bendri šokiai. iñ

Staigmena: kiekvienas svečias gaus dovaną - keramikos į 
ÍÜ bokalą su Rambyno įrašu atminimui. IĮ1
iJĮ Prašome bilietus įsigyti iš anksto pas rambyniečius ar- 
S ba užsakyti telefonu: I. Simanauskienė 241-7942, H. Le- = 
ŪĮ vanavičius 241-5815, R. Paršelis 208-6746. =
'i "Rambynas”. =
^iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=in=iii=iii=in=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=m=in=iii=M.

1



Pusi. 2 LAIKAS Nr. 473

1948 - LAIKAS^ 1970
Prisimenant "Laiko” 22 me­

tų sukaktį tenka atsigręžti atgal į 
tuometinį mūsų lietuvių, ypatin­
gai lietuvių Aušros Vartų para­
pijos gyvenimą.

Red. Kun. A. Steigvilas.

Prieš 22 metu lietuvių para­
pijoje veikė daug įvairių lietu­
viškų organizacijų, visuomeninis 
gyvenimas buvo gyvas, lietuviš­
kas judėjimas buvo aktyvus, skai­
tlingą senąją emigraciją papildė

Buv. red. inž. S. Babronis.

dideliu skaičiumi naujieji poka­
riniai ateiviai, kurie įnešė naujos 
dvasios lietuvių gyvenime. Kata­
likiškas lietuvių gyvenimas klestė­
jo tik buvo viena spraga - trūko 
lietuviško katalikiškio laikraščio.

Bet vieną dieną susirinkęs lie­
tuvių inteligentų būrelis, a.a- 
vysk. V. Brazio sukviestas ir nu­
tarė leisti mėnesinį lietuvių žur­
nalą "Laiką”. Jo pirmuoju at-

red. vysk. V. Brazys.Laiko steigėjas ir pirmas 

sakinguoju redaktorium pasira­
šė a.a. kun. Kaz. Vengras, bet 
kurio visa atsakomoji siela buvo 
anuomet kunigas, vėliau vysku­
pas Vincentas Brazys, suspietęs 
aplink save gabių žmonių redak­
cinį vienetą. Po metų "Laikas” 
jau tapo dvisavaitiniu lietuvių lai­
kraščiu, apjungęs dar didesnį 
bendradarbių būrį ir nutiesęs 
platų skaitytojų skaičių.

Nuo tos dienos "Laikas” pa­
sidarė labai daugelio lietuviškų 
Šeimų draugas, kurio su nekan­
trumu yra laukiama atsilankant į 
namus, kaip laukiama gero drau­
go ar prieteliaus, kuris savo at-

Nors mūsų šeima per tuos 22 
metus smarkiai sumažėjo - vieni 
paliko šį kontinentą ieškodami 
geresnio gyvenimo kitame kraš­
te, kiti - redaktoriai, bendradar­
biai ir skaitytojai jau amžįhai 
iškeliavo iš šio pasaulio, tačiau 

i vis atsiranda naujų pasiryžėlių,

j ienų, bet ir malonų džiaugsmą.

Bendrad. agr. A. Šantaras.

kurie toliau tęsia pradėtą darbą, 
naujų bendradarbių, naujų skai­
tytojų. Taigi "Laiko” šeima, ačiū 
Dievui, vis pasipildo naujais na­
riais.

Laikas stovi lietuviško žodžio 
sargyboje. Kol bus lietuvių my­
linčių savo tėvynę, kol bus krikš­
čionių branginančių savo tikėji-

Lankydamas lietuviškas šeimas 
"Laikas” junta, kad jis yra my­
limas ir kad jis yra laukiamas. 
Jis yra toji jungtis, kuri jungia 
mus visus į bendrą lietuvišką ka­
talikišką šeimą į bendrą "Laiko” 
šeimą. Redakcija, administracija, 
bendradarbiai ir visi skaitytojai 
—tai viena šeima, kuri su meile 
žvelgia į kiekvieno numerio gi­
mimą - išėjimą. Sprendžiu iš to, 
kad kai "Laikas” dėl techniškų 
priežasčių pavėluoja išeiti, skai­
tytojai jau susirūpinę klausia kas 
atsitiko.

Red. O. Kairelienė.

mą, tol eis Laikas, nešdamas 
jums visiems padrąsinimo ir pa-

Buv, red. kun. G. Garšva.

guodos.
Reikia tikėtis, kad "ne am­

žiams vergausime” kaip sako 
epeij ‘euoip siaae ‘seaaod 

kas” galės pasiekti Nemuno kran­
tus ir sveikinti mūsų brolius ir 
seseris, perduodant jiems mūsų 
linkėjimus ir troškimus.

Švęsdami 22 metų sukaktį 
jaučiame, kad jūs esate su mu­
mis. Juntame jūsų meilę ir jūsų 
gerus norus mums, dėl to jaučiu

Bendradarbis P. Mačernis.

pareigą padėkoti jums iš visos 
širdies. Ačiū už moralinę ir ma­
terialinę paramą. Ačiū, kad jūs 
įvertinate mūsų darbą ir vargą. 
Vargą sakau, nes spausdintas lie­
tuviškas žodis neduoda materia­
linės naudos.

Ov Kairelienė.

PER MEZOPOTAMIJĄ IR MISIONES
Pažinti kraštą ir žmones galima tiktai keliaujant 

ir stebint jų gyvenimą. Mes gyvenantys Argentinoje 
vargu ar kada pajėgsime pažinti tą kraštą, kuris nu­
sitiesia nuo Pietų ašigalio ir eina iki Brazilijos — 
vidurio kontinento.

PLAUKIU SU TRAUKINIU
Pasinaudodamas žiemos atostogomis, nutariau pa­

matyti šiaurinę Argentinos dalį, kur netaip šalta. 
Išvykau iš Chacaritos su traukiniu, kuris po kelių 
valandų kelionės už Zarate miesto buvo perkeltas ant 
"ferriboto” ir taip per visą naktelę ramiai plaukėme 
su traukiniu Paranos upe Mezopotamijos - Entre Rios 
linkui.

Tik kitą rytą gaidžiams giedant, atsibudau jau ki­
toje Paranos pusėje Argentinos Mezopotamijoje, ar­
ba Entre Rios provincijoje, kuri yra iš visų trijų pu­
sių apsupta upėmis ir atskirta lyg senovės Mezopota- 
mija nuo Argentinos. Nes iki paskutinių metų nebu­
vo kitos susisiekimo priemonės kaip laivo. Tiktai per­
nai padarytas pirmas tiltas tarp Santa Fe ir Paranos 
miestų. Atrodo, kad naujas Argentinos prezidentas 
žada padėti statyti naują tiltą ir prie Zarates, tuomi 
tiesioginiai sujungiant Bs. Aires su Entre Rios pro­
vinciją ir sutaupant daug laiko keliaujant.

APELSINŲ KRAŠTE
Entre Rios provincija, kuri kadaise buvo pelkių 

ir raistų sritis, šiandien dėka Europos imigrantų: italų 

ir vokiečių yra turtinga žemės ūkio provincija, kur 
visur matosi išdirbta žemė, pievos su galvijais o ar­
čiau prie miestelių didžiuliai apelsinų laukai. Važiuo­
jant traukiniu, užtenka tiktai ranką iškišti ir nusiraš 
kyti. Čia apelsinai daug pigesni negu bet kokie kiti 
žemės ūkio produktai.

Nusibodus važiuoti traukiniu, nutariau išlipti pir­
mame didesniame mieste — Concordia. Tai švarus 
provincijos miestas ant Uruguay upės kranto. Apsisto­
jau pagrindinėje parapijoje, kurią valdo vienas bu­
vęs karo kapelionas vokiečių kilmės- Entre Rios dau­
gumas kunigų vokiečių kilmės, net pats vysk. Rosch. 
Concordia turi savo industriją - vaisių perdirbimo fa­
brikus, bei plačiai išsivysčiusią prekybą». Nes antroj 
pusėj upės yra Urugvajus su pasienio miestu Salto 
Per upę kas valandą eina laivai, kurie perkelia žmones 
su prekėmis. Iš Urugvajaus atvyksta pasipirkti maisto 
produktų, o iš Argentinos vyksta žmonės nusipirkti 
medžiagų kurios tenai pigesnės, ypač iš užsienio at­
vežtos.
RAUDONOJE ŽEMĖJE

Jau seniai norėjau savo akimis pamatyti raudoną 
Misiones žemę, štai liepos 19 d. ankstyvą sekmadie­
nio rytą Apostóles mieste išlipau iš traukinio ir su­
stojau pas lenkus kunigus (nes čia daugumoje gy­
vena lenkų kilmės žmonės). Miesto gatvės ir aikštės 
atrodo lyg plytomis grįstos, raudonos. Mat, tokia čia 
žemės spalva, kuri vyrauja Misiones provincijoje ir 
kitoje Brazilijos pusėje.

Čia žmonės užsiima matės žolynų auginimu. Lau­
kai žaliuoja nuo matės krūmokščių. Kaip tik žiemos me­
tu čia vyksta matės ir arbatos nuėmimas. Važiuojant per 
laukus, matosi daug vietų apleistų - žmonės palieka 
matės laukus, nes jos nebereikalauja. Todėl žmonės 
stveriasi kitokios pramonės, kaip medžio apdftbimo 
ir mažesnės industrijos,
MISIONES SOSTINĖJE

Misiones pagrindinis centras yra Posadas miestas 
ant Paranos upės kranto. Tai moderniškas ir gana 
naujas miestas su daūgybe mokyklų, didžiulių preky­
bos namų, gražių aikščių. Prie Paranos upės kranto 
stovi didelis atviras anfiteatras - viešas teatras, kur 
vasaros metu suplaukia žmonės praleisti laiko. Šalia 
yra indi jonų kilmės muziejus, kur galima matyti bu­
vusių vietinių indijonų įrankių, statybos pavyzdžių, 
medžioklės ginklų.

Persiirus su motoriniu laivu antroje pusėje Para­
nos, atsiduri jau Encamación mieste, Paragvajaus 
valstybėje. Čia viskas pasikeičia: labai vargingi ir se­
noviški namai, akmenimis išklota pagrindinė gatvė, o 
kitos be akmenų ir be cemento. Atrodo, kad čia 
žmonės verčiasi vien tiktai prekyba: kiekvienas namas 
- krautuvė, o gatvės pilnos žmonių su vaisių ir namų 
gaminių valgio produktais. Sako, čia viskas daug pi­
giau negu Posadas, todėl žmonės čia keliauja su pil­
nomis pintinėmis prekių ir produktų.

(Bus daugiau)
Kun. Aug. Steigvilas.

2



LAIKAS Nr. 473 Pusi. 3

Iškilmingas LITUANIA Galvės Atidarymas Kordobos Mieste
Susivienijimo Lietuvių Argen­

tinoje 6-tojo skyriaus pastango­
mis buvo išgautas dekretas iš 
miesto valdybos (Ordenanza 
Muniiipal Nr. 5570 1969. 11. 
26 d.) vieną iš Kordobos miesto 
gatvių pavadinti LIETUVOS 
vardu. Jos atidarymas buvo su­
jungtas drauge su LIETUVIŲ 
DIENOMIS Kordobos mieste. 
Visa tai sujungus drauge susida­
rė dviejų dienų graži lietuviška 
šventė.

ŠEŠTADIENIS

Šeštadienio rytą, Susivienijimo 
Liet. Argentinoje 6-tas skyrius 
prie savo nuosavų namų, Eufra­
sio Loza 1Ó70, gražiai sutiko iš 

Veiklių Kordobos miesto lietuvių būrys drauge su svečiais iš Bs. Ai­
res naujos bibliotekos atidarymo proga 1969 m. Šiais metais jie 

atidarė naują "Lituania” vardo gatvę (1970-8-16).

Buenos Aires atvykusius įvairių 
organizacijų atstovus, tautinių 
šokių ansamblį Rambyną ir kitus 
svečius, kurių atvyko virš 60 
žmonių. Jiems visiems buvo pa­
rūpintos nakvynės pas Kordo­
bos malonius lietuvius, kurie 
svečius gražiai vaišino ir globojo.

Tos pačios dienos vakare, 
SLA 6-to skyriaus, kuriam vado­
vauja Ant. Sadukas, namuose 
įvyko to skyriaus metinė šventė 
ir meno vakaras.

Minėjimą atidarė Jonas Karo-

• Jonas Karolis Jankūnas gi­
męs Kordobos mieste, Jono ir 
Matildos Variakojytės Jankūnų 
sūnus. Kordobos mieste baigęs 
Komercinę gimnaziją dirba Fiat 
— Grandes Motores Diesel ad­
ministracijoje. Vedęs su Virma 
C. Regazzi ir augina 4 vaikučius 
Nuo mažų dienų priklauso SLA 
6-tajam skyriui eidamas įvairias 
pareigas —— buvo sekretorium, 
pirmininku ir tt. Buvo vienas iš 
svarbiųjų judintojų Lietuvos

VEIKLUS KORDOBOS LIETUVIS VYŽOS - SUVENYRAI

lis Jankūnas, energingas ir vei­
klus šios organizacijos darbuo­
tojas, pakviesdamas tarti žodį 
SLA Centro Valdybos pirminin­
ką R. Stalioraitį ir ALOS Ta­
rybos pirmininką Art. Mičiūdą 
Įprasminti Lietuvių Dienas Kor­
dobos mieste ir ypatingai pabrė­
žiant LITUANIA gatvės atida­
rymą, iš Buenos Aires buvo nu­
vykęs tautinių šokių ansamblis 
Rambynas su savo vadove p. 
Irene Simanauskiene.

Kalboms pasibaigus p. I. Si­
manauskiene lietuvių ir ispanų 
kalbomis apibūdino kiekvieną 
šokį atskirai, o Rambynas, gro- 

j jant trims akordeonistams: inž.
G. Kliaugai, ‘Hugo Povilavičiui 

ir Juozui Romeikai, meistriškai 
išpildė: Aštuonytį, Ketvirtainį, 
Jonkelį, Malūną, Lenciūgėlį ir 
kitus lietuviškus šokius, kurie su­
silaukė gausingai susirinkusios 
publikos smarkių plojimų ir įver­
tinimo. Šiuos meistriškai išpildy­
tus šokius, daugeliui susiriskusių- 
jų teko pirmą kartą matyti toli­
moje Kordobos vietovėje. Juos 
žiūrėjo taip pat didelis skaičius 
vietinių kordobiečių, ne tik tie, 
kurie buvo salėje, bet ir per te­
levizijos 10 kanalą, kuris keliais 

vardo gatvės išgavimui. Energin­
gai vadovavo dvi dienas užsitęsu­
sią šventę — LITUANIA gat­
vės atidarymą ir Lietuvių Die­
nas Kordobos mieste. Kalba ir 
jaučiasi lietuviu^

PREMIJUOTI ŠŪKIAI

Lietuvos žurnalistų Sąjunga, 
kurios būstinė' yra Detroite, 
JAV, buvo paskelbusi konkursą 
dviems šūkiams sugalvoti: vieną 
liečiantį išeivijos spaudos kovą 
dėl Lietuvos vadavimo, kitą dėl 
—-lietuvybės išlaikymo. Laimė­
tojams paskirtos piniginės premi­
jos. Buvo prisiųsta 32 asmenų 
142 šūkiai.

Dėl spaudos buvo premijuotas 
šūkis: "Per spaudą į Lietuvos 
laisvę, o laisvėje tikroji spauda”. 
Dėl Lietuvos vadavimo: "Ir vie­
nas lietuvis yra Lietuva”.

Atidarius vokus paaiškėjo, kad 
pirmąjį šūkį pasiuntė A. Pau­
lius iš Kanados, antrąjį — Ig­
nas Smigelskis iš Vak. Vokieti­
jos.

atvejais patiekė šią programą 
Kordobos miesto ir apylinkės gy­
ventojams.

SEKMADIENIS

Iškilmingas gatvės LITUA­
NIA atidarymas įvyko sekma­
dienio rytą rugpiūčio 16 d. 10.30 
vai. Iškilmės prasidėjo SLA 6-to 
skyriaus pirmininko Ant. Sadu- 
ko kalba, kuris pakvietė kūmus: 
Stasi Metrikį, Petra Meilutį, Ire­
ne Simanauskiene ir Italo Mar­
tin ir paprašė atidengti bronzinę 
gatvės pavadinimo lentą, kurią 
ir pačią gatvę pašvestino Rev. 
Angel Pozolato Omega, Kordo­
bos miesto kariuomenės kape­
lionas, didelis lietuvių draugas.

Pašventinus gatvę ir bronzinį įra­
šą, labai jaudinančius žodžius ta­
rė Argentinos Lietuvių Susivie­
nijimo Centro Valdybos pirmi­
ninkas p. Raul Stalioraitis ir 
ALOS Tarybos pirmininkas p. 
Artūras Mičiūdas .iškeldami Lie­
tuvos meilę mūsų tautiečių tar­
pe ir didelį lietuvių įnašą į Ar­
gentinos socialinį, kultūrinį ir 
ekonominį gyvenimą.

Šiame iškilmingame naujos 
Lietuvos vardo gatvės atidengi­
mo akte dalyvavo visas Rambv-

Nesenai Minske buvo teisiami 
keli spekuliantai. Jie kaimuose 
supirkinėjo senus religinius pa­
veikslus ir kitokius liaudies me­
no dirbinius ir už dolerius par­
davinėjo juos užsienio turistams 
kaip suvenyrus.

Tie patys spekuliantai pasam­
dė senuką, kuris iš karnų pynė 
vyžas. Jas spekuliantai irgi par­
davinėjo turistams. Turistai ne­
norėjo pirkti suvenyrų — sta- 
tuečių, sidabrinių "sputnikų” ir 
kosminių laivų "Vostok-I”, bet 
mielai pirko rusiškas vyžas.

Scv. Sąjungoje ištisi meni­
ninkų kolektyvai kuria suveny­
rus, kuriais turistai nesidomi ir 
tik spekuliantui atėjo į galvą, kad 
vyža patiks amerikonui labiau 
negu kosminis laivas.

LIŪDNA SUKAKTIS

Lenkai šiais metais mini liūd­
ną sukaktį. 1940 m; pavasary 
(kovo-gegužio men.) Katyno 
miškuose rusai komunistai nu­
žudė apie 5Ó00 lenkų karininkų. 

nas su tautiniais drabužiais neš­
damas Argentinos ir Lietuvos 
vėliavas; lenkų ir ukrainiečių at­
stovai su tautiniais drabužais, 
spaudos ir televizijos atstovai ir 
skaitlinga kordobiečių publika, 
kuri stebėjosi tuo nepaprastu ak­
tu ir gėrėjosi gražiais tautiniais 
rūbais

VAIŠĖS SLA RŪMUOSE

Pasibaigus gatvės LITUANIA 
atidarymo iškilmėms, visi kas 
pėsčias, kas važiuotas rinkosi į 
SLA 6-to skyriaus rūmus, kur 
rūpestingos šeimininkės ir šeimi­
ninkai jau lauke su turtingais lie­
tuviškais pietumis. Pietuose da­
lyvavo nepaprastai daug lietuvių 
iš Kordobos miesto ir jo apy­
linkių, Alta Gracia, Villa Rumi- 
pal, Villa del Dique, Rosario, La 
Falda ir Buenos Aires ir kitų 
vietovių, kurie nebodami tolimo 
kelio susirinko į šią nepaprastą 
šventę. Be lietuvių dalyvavo ir 
nemažas būrys vietinių lietuvių 
draugų.

Visi svečiai buvo gražiai pri­
imti, pasodinti ir pavaišinti. Prieš 
pradedant vaišes, Liet. Tautinių 

• Šokių Ansamblis Rambynas, 
vad. p. I. Simanauskienei dar 
kartą patiekė keletą lietuviškų 
tautinių šokių, kurie skaitlingai 
susirinkusių buvo entuziastingai 
įvertinti. Akordeonu lydėjo an­
samblio akordeonistų trio — inž. 
G. Kliauga, H. Povilavičius ir J 
Romeika.

Baigiantis pietums buvo dar 
kartą pasveikintas SLA 6-tasis 
skyrius Kordoboje, švenčiantis 
26 savo gražios veiklos metus. 
Ta proga kalbėjo ALOS Tary­
bos pirm. A. Mičiūdas, SLA 
Centro Valdybos pirm. R. Sta­
lioraitis, A. L. Balso redakt. K. 
Norkus, Laiko administr. Pijus 
Gudelevičius, Atžalyno vadovas 
Hekt. Levanavičius ir kiti. Be 
šių sveikino telegrama Rosario 
lietuvių klebonas kun. J. Margis 
ir p. Survilai; raštu sveikino: Ro­
sario Liet. B-nė ir Liet. Centras.

Piaunant tortą, Kordobos 6-

Atkasus masinius kapus buvo at­
pažinti 4.143 asmenis: Gen. 
Bagaterewicz, brig. gen. Smara- 
winski, 12 pulkininkai, 50 pul­
kininkai leitenantai, 165 majo­
rai, 440 kapitonai, 146 karo gy­
dytojai, 10 veterinoriai, 1 kape­
lionas, 221 civilis, ir kiti žemes­
nio laipsnio kariai ir keli civiliai 
žmonės. Tai yra dar vienas aky- 
vaizdus liudininkas rusų komu­
nistų žiaurumo. Žinios.

LIETUVIAI POTMOJE

Žinomoje sovietų priverčia­
mojo- darbo stovykloje Potma, 
kurioje šiuo metu kalinamas ru­
sų rašytojas Jurij Daniel, ligšiol 
tebekenčia, gyvendami nežmo­
niškose sąlygose, ir daugelis Bal­
tijos tautų gyventojų, jų tarpe 
ir nemažas skaičius l etuvių.

Elta patyrė apie rusų emigran­
tų žurnalo "Possev”, leidžiamo 
vak; Vokietijoje (jis atstovauja 
NTS, solidaristų grupę), redak­
cijos gautus patikimus duomenis 
apie kai kurių lietuvių kalinių li­
kimą.

tam skyriui buvo sugiedota Il­
giausių Metų. Svečiai pakilioje 
nuotaikoje dar ilgai nesisikirstė 
dalindamiesi šios nepaprastos 
šventės įspūdžiais.

Visai šių dviejų dienų šven­
čių eigai ir programai vadovavo 
Jonas Karolis Jankūnas, ener­
gingas SLA narys - kordobietis, 
daug išjudinęs Lituania gatvės 
išgavimo reikalą.

Romualdas Jospaitis įamžino 
šią retą šventę foto nuotrauko­
mis ir filmomis.
LIETUVOS VARDO GATVĖ

Gatvė LITUANIA randasi 
Kordobos miesto rajone vad- 
Pueyrredon priešais didžiausią 
miesto ligoninę ir prie didelio 
judėjimo gatvės Av. La Patria. 
Lietuvos vardo gatvė ankščiau 
vadinosi Oncativo, turi 14 kvar­
talų, visa išlieta asfaltu. Kordo­
bos didžioji ligoninė mūsų gatvę 
dalina į dvi dalis;

SLA 6-tojo SKYRIAUS 
SALIONAS

Kordobos 6-to skyriaus naujų­
jų namų salė visa dvelkia lietu­
viškumu. Sienoje kabo didelis 
Lietuvos žemėlapis pieštas jau­
nuolio Jono K. Jankūno. Aplin­
kui salėje dar matosi įvairių ki­
tokių lietuviškų dalykėlių: lietu- 

j viški Rūpintijėliai, kryžiai, ma- 
i lūnai, bakūžės, nors ir ne lietu­
vių rankos piešti, bet 
lietuvių įkvėpti pri­
duoda salei gražaus lietuviš­
ko atspalvio. Lietuviškais moty­
vais išpuošta salė nuteikia ne tik 
lietuvį ir lietuvių vaikus, bet ir 
svečius kitataučius malonia lie­
tuviška nuotaika. Šaligatvis prie 
namų, padarytas Hugo Martin 
(vedęs lietuvaitę O. Bendinskai- 
tę) išpuoštas Gedimino stulpais 
išskyria tuos namus iš kitų tarpo 
savo ypatingumu. Džiugu kons­
tatuoti, kad Kordobos lietuvių 
kolonija būdama negausi savo 
skaičiumi, įstengė įsigyti šią nuo­
savybę ir deda visą sielą, kad 
lietuvybė būtų išlaikyta šiuose 
rūmuose.

Pijus Gudelevičius.

Tomis žiniomis, trys lietuviai 
kaliniai, f ii. dr. Balys Gajauskas^ 
Petras Paltarokas ir Paugaitis, 
protestuodami prieš sunkias sto- 

I vykios sąlygas, neseniai
bado streiką. 1969 m. gruodžio 
18 d. Potmos stovyklos 17 sky­
riuje pasikorė lietuvis kalinys, 56 
m. amžiaus, Juozas Lankauskas. 
Jis buvo kalinamas 19 metų- 
1969 m. gruodžio mėnv ten pat 
mirė 1902 m. gimęs lietuvis Jo­
nas Stankevičius.

Baltijos kraštų žmonės ken­
čia ir žinomoje Vladimiro sto­
vykloje. Elta patyrė apie pavar­
des- trijų lietuvių Vladimire, bū­
tent. Justo G mbuto, Varanavi­
čiaus ir Vaivados. Daugiau žinių 
apie lietuvius sovietų stovyklose 
tikimasi gauti vėliau.

(ELTA)

• "Gazieta Lietuviszka” — 
taip vadinosi pirmas lietuvių lai­
kraštis Amerikoje pasirodęs 
1879 metais. Jo redaktorium bu­
vo Myk. Tvaraviskas.
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MODERNIOJO ŽMOGAUS KRIZE
Kiekvienas žmonijos amžius Į 

turėjo savo laimėjimus ir savo 
pralaimėjimus, turėjo savo perė­
jimo arba krizės laikus. Ir mūsų 
amžius randasi didelėje krizėje, 
kurion pateko jau prieš 50 metų. 
Krizė vis labiau didėja, nes di­
dėja žmonių skirtumai, didėja 
nauji išradimai, gausėja susisieki­
mo priemonės ir propaganda.
KRIZĖS PRIEŽASTYS

Kiekviena krizė turi savo prie­
žastis. Ir mūsų dienų krizė gimė 
šio amžiaus pradžioje, kai buvo 
pradėta skelbti naujos mintys: 
kad "religija esanti liaudies opiu­
mas”, o tikrasis mokslas esantis 
Markso ir Engelso evoliucijos 
teorijoje. Būk viskas esą atsira­
dę iš medžiagos ir žmogus esąs 
tiktai medžiagos junginys.

Taigi visa pasaulio raida aiš­
kinama išsirutuliojimo arba evo­
liucijos būdu, kaip viščiuko iš 
kiaušinio. Žmogus esąs tiktai 
kiek tobulesnis gyvulys, kuris 
vaikščioja ant dviejų kojų. Žmo­
gus esąs socialinis gyvulys.

Iš tokio mokslo seka ir tokios 
išvados: žmogus niekam neatsa­
kingas, todėl jis gali daryti kas 
patinka, nėra nuodėmės, nėra są­
žinės nėra nei kitos atsakomybės. 
Taigi galingesni ir stipresni už­
valdo silpnesnius: kas silpnas tas 
žūva, kas stipras išlieka.

Atmetus religiją, sąžinę ir svei­
ką protą prieinama prie kvaily­
bių, prie nevaržomo gyvuliško 
instinkto atpalaidavimo, einama 
ptie nuolatinės klasių kovos, tau­
tų naikinimo, prie pastovios ver­
gijos. Tai daroma dvidešimtame 
amžiuje naujo mokslo vardu.
KALTOS IR NEKALTOS 
AUKOS

Tų naujų mokslų aukos pir­
moje vietoje yra vaikai ir jau-

KNYGOS IR
ATSIŲSTA

• Pranas Lembertas. Tau Sesute.
Pomirtinis poeto kūrybos lei­

dinys. Apima: gyvenimą, poezi­
ją ir prisiminimu^. Mūsų tarpe 
ypatingai žinomas su daina "Tau 
sesute, puikios gėlės (mu­
zika S. Gtaužinio). Be šios, Lem- 
berto poezijai yra parašę muziką 
kompozitoriai: J. Gaidelis, Pr. 
Ambrazas, A. Budriūnas, J. Ka­
činskas, J. Bertulis, V. Jakūbė- 
nas. Išleido poeto šeima ir spe­
cialus komitetas. Leidinys gausiai 
iliustruotas poeto gyvenimo nuo­
traukomis Poetas mirė 196,7 m.

* Stasys Yla: Šiluva Žemaičių 
Istorijoje. I dalis.

Krikščionis Gyvenime knygų 
serijos leidinys Nr. 4. Autorius 
pasinaudodamas labai plačia is­
torine medžiaga duoda išsamią 
Šiluvos ir bendrai Žemaitijos is­
toriją. 296 pusi.

• Gražina Krivickienė Gus- 
taitytė. Vilnius lietuvių liaudies 
dainose. Išleido Lietuviškos Kny­
gos Klubas 1970 m. Išspaustos 
193 dainos su įvairiais variantais, 
kuriose visose yra minimas Vil­
niaus miestas. Aprūpinta dauge- 

nimas, kuris buvo išauklėtas to­
kioje aplinkoje: nebereildaf 
klausyti tėvų ir mokytojų, ne­
bereikia religijos, nei moralės. 
Vienintelis šūkis, kuris skamba 
jaunimo ausyse: reikia nuversti 
esamą tvarką, sugriauti "seną 
pasaulį’’ o ant tų griuvėsių pa­
statyti "naują pasaulį”, kur nie­
kas nevaržytų, kur laisvė 
žiais žydėtų”.

Kristus - pasaulio šviesa ir kelias, rodąs gaires 
paklydusiems.

Štai matome, kad mokiniai ir 
gimnazistai išeina į gatves kovo­
ti su valdžia ir autoritetu, o pa­
tys nepastebi, kad yra aukos nau­
jų liguistų idėjų. Todėl nenuos­
tabu, kad tokie jaunuoliai greit 
pasidaro nenormalūs: apsileidę, 
padaužos ir plėšikai. Kas prieš 
50 metų dėjosi Petrapilio gatvė­
se, tas kartojasi moderniojo pa­
saulio miesto gatvėse.

EVOLIUCIJA IŠVIRTO Į 
REVOLIUCIJĄ

Rusų revoliucijos metu va­
žiuojant vienu traukiniu keli rau­
donarmiečiai (kareiviai) girėsi,

ŽURNALAI
PAMINĖTI

lio dainų gaidomis, geru dr. P. 
Skardžiaus senoviškų žodžių žo­
dynėliu ir tikslia kiekvienos dai­
nes kilmės metrika

® Tiltai ir Tuneliai. Jaunųjų 
poezijos rinkinys. Ateities Lite­
ratūros Serijos leidinys, 1969 m. 
Dalyvauja su savo kūryba: Re­
migijus Bičiūnas, Jurgis Bradū- 
tias, Indre Damušytė, Kęstutis 
Gaidžiūnas, Marija Kvietkaus- 
kaitė, Mirga Pakalniškytė, Tere­
sė Pautieniūtė, Ramunė Saka- 
laitė, Laima Švėgždaitė, Aldona 
Zailskaitė.

* Albinas Baranauskas - Pa­
saga ir Vyšnios.

Eilėraščių rinkinys. 64 pusi- 
Išleido Liet. Knygos Klubas. Sa­
vo modernumu jis bus artimas 
skaitytojams įgudusiems šių die­
nų stiliuje ir formoje. Tačiau, 
nežiūrint to, skaitytojas keliaus 
su poetu per tėviškės laukus, žie­
mos pusnis ir kančių atžymėtus 
netolimos praeities įvykius.

* Lux Christi. Leidžia Ameri­
kos Lietuvių R. Kat. Kunigų Vie­
nybė.

kiek kuris žmonių nužudęs. Tuo-
met vienas studentas paklausė:

—O kas apie tai parašyta Šv. 
Rašte? Vienas iš karių atsakė:

—O ką mes žinome, kas ten 
parašyta! Mes tiktai bučiavome 
bibliją.

Štai kur glūdi viso blogio šak­
nis. Jie nepažino Dievo žodžio, 
nepažino tikrosios tiesos, todėl 
užaugo be religijos, be sąžinės 
ir todėl jų darbai gąsdino ne­
kaltus žmones: vaikus, moteris ir 
ramius gyventojus.

Teisingi todėl yra Arso kle- 
Palik žmones be

reliigijis porą dešimtų metų ir 
am- | bo.no žodžiai:

žmonės pradės garbinti gyvu­
lius”.

DVASINIS
APNUODINIMAS

Kai žmogus ima narkotikus ar 
kitus nuodus, kad ir mažomis 
porcijomis, bet su laiku apsinuo- 
dina ir suserga nepagydoma liga. 
Kas apie žmogaus kūno apnuo- 
dinimą pasakyta, tas tinka dar 
labiau apie dvasinį šių dienų ap- 
sinuodinimą. Nekalbu čia apie 
nuodingas tabletes, bet apie dva­
sinius nuodus: klaidingas ir nuo­
dingas idėjas, kurios yra sėjamos 
visur per spaudą, radiją, televizi-

RINKIMINĖ KOMEDIJA
Išgarsinta ir išbubninta rinki­

minė komedija jau praėjo. Ru­
sija ir visi jos "mažieji broliai” 
rinko birželio mėn. aukščiausią 
sovietą - sovietišką parlamentą. 
Maskva džiaugiasi, kad visi buvo 
išrinkti. Kaip rašo Chicago Tri­
bune korespondentas Maskvoje, 
jau iš anksto buvo žinoma, kad 
kiekvienas atstovas gaus mažiau-

* Ateitis: Mėnesinis moks­
leivių ateitininkų žurnalas^ Nr.
5. 1970. Jaunųjų Amerikos lie­
tuvių vyčių organas. Pusiau lie­
tuvių pusiau anglų kalboje.

* Lietuviai Amerikos Vaka­
ruose. Amerikos Vakarų - Los 
Angeles miesto ir jo apylinkių 
lietuvių žurnalas. 1970 m. Nr.
6.

* Aidai. Mėnesinis Kultūros 
Žurnalas. Nr. 4. 1970 m.

* Pasaulio Lietuvis. Pas Lie­
tuvių Bendruomenės organas. 
Nr. 11/47. 1970 m.

* Moteris. Lietuvių Moterų 
Žurnalas. Nr. 2 1970 m. Leidžia 
Kanados Liet. Katalikių Moterų 
Draugiją.

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
* Naujausi statistikos duome­

nys parodo, kad iš 6 mili j. Ma­
dagaskaro gyventojų pusė pri­
pažįsta krikščionių tikėjimą. Jų 
tarpe 1.600.000 priklauso kata­
likų bažnyčiai. Madagaskaro sa­
loje veikia trys katalikų metro­
polijos ir 12 vyskupijų. Ypatin­
gai sėkmingai čia veikia katalikų 
mokyklos ir įvairios labdaros ins­
titucijos.

• Lenkijos vyskupai ir kuni­
gai, išlikę gyvi Dachau koncen­
tracijos stovykloje, minėjo savo 
išlaisvinimo 25-sias sukaktuves 
(metines)> Iš beveik 5.000 Len­
kijos dvasiškių nacių koncentra­
cijos stovyklose, mirė 2.773 ku­
nigai, 134 seminaristai ir 183 
vienuoliai. Tuo pat metu stovy­
klose, buvo kalinama ir 1.120 
Lenkijos seserų - vienuolių, ku­
rių mirė 243. Dachau lagery ka­
lėjo ir nemaža Lietuvos kunigų.

ją, nuo universiteto katedrų. To­
dėl senuostabu, kad žmonių pro­
tai yra apnuodijami.

Šiandien labai madoje yra "iš­
silaisvinimo” idėjos. Klausiame 
išsilaisvinimo nuo ko? Nuo svei­
ko galvojimo, nuo sveikos doro­
vės, nuo autoriteto, nuo atsako­
mybės ir nuo pačios žmogaus 
laisvės, nes nejučiomis žmogus 
pasidaro naujų idėjų vergas, sve­
timų įtakų įrankis. Tuomet žmo­
gus jau nebegalvoja, nes už jį 
kiti galvoja: radijas, televizija, 
spauda, propaganda.

Apsinuodijęs žmogus jaučiasi 
kaip apsvaigęs. Lygiai ir dvasinių 
nuodų paveiktas asmuo jau ne­
sivadovauja savo protavimu ir 
savo laisvu apsisprendimu, lieka 
tiktai įrankis nuodingų svetimų 
idėjų, kurios pamažu nužmogi­
na ir padaro robotu. Prieš tokį 
nužmoginimą negalima tylėti, 
reikia pasisakyti ir kol nevėlu 
nurodyti pavojus. Bet apie tai 
sekančiame numeryje.

kun. Augustina^.

SOVIETŲ SĄJUNGOJE
šia 99 procentus balsų, ir kad 
nėra buvę atsitikimo visoj Sov. 
Rusijos istorijoj, kad kuris iš 
kandidatų nebūtų išrinktas, jei­
gu partija jo vardą Į renkamųjų 
sąrašą įrašė.

Aukščiausias sovietas renka­
mas 4 metams, paprastai turi su­
sirinkti porą kartų į metus ir 
vienbalsiai priimti - nuploti ko- 
mun. partijos pasiūlytus įstaty­
mus.

Kad būtų daugiau garso, so­
vietai paskelbė, kad balsavo 
šiaurės ir pietų ašigalių tryrinėto- 
jai ir abu astronautai, kurie tuo 
metu skrido aplink žemę.

Draugas.
* Astuoni jauni lietuviai iš 

Valę. Vokietijos buvo nuvykę į 
okupuotą Lietuvą. Vienas jų, 
pasakodamas kelionės įspūdžius, 
pasakė: "Lietuvos studentai tie­
siog trykšta sąmojum, jų ironi­
ja nėra pikta. Įdomu, kad net 
autoritetinis auklėjimas neįsten­
gė sugriauti jų savarnakiško gal­
vojimo. Maloniausį įspūdį pali­
ko inteligentijos ir studentijos 
lietuviškumas. Jis toks paprastas 
ir jaudinantis ir toks gilus, kad 
mūsų lietuviškumas atrbdo tik

• Romos universiteto archeo­
loginė komisija Sudanui priklau­
sančioje Nubijos dalyje atkasė 
krikščionių kapus ir paminklus 
iš ankstesnio negu dešimtasis 
šimtmetis po Kristaus. Iš pamin­
klų aiškėja, kad Egipte ir Suda­
ne krikščionybė žydėjo tarp 5-jo 
ir 13-j o šimtmečio.

• Laisvojo pasaulio spaudos 
agentūros praneša apie vis labiau 
aštrėjantį religinės laisvės varžy­
mą Čekoslovakijoje. Įvairiais po­
tvarkiais pradėta sistematiškai 
kontroliuoti katalikų religinę 
spaudą, varžyti maldingas kelio­
nes į Romą, kliudyti kunigų se­
minarijų veikimą bei religijos 
mokymą mokyklose ir už moky­
klos ribų.

® Pasaulinės parodos metu 
Japonijoje, krikščionių paviljo­
ne atidaryta speciali šv. Rašto 
vertimų į japonų kalbą paroda, 
suorganizuota Japonijos pranciš­
konų Biblinio instituto. Parodo­
je išstatyti visi šv. Rašto verti­
mų į japonų kalbą leidiniai, pra­
dedant seniausiu jėzuitų misio­
nierių 1951 metais vertimu ir 
baigiant naujausiais leidiniais Sin­
gapūre, Hong-Konge ir Japoni­
joje.

• Vysk. Albert Ndongmo, 
valdąs Ndongsamba vyskupiją 
Kamerūne (Afrikoje), kur dar 
klesti daugpatystė, pasisakė už 
kunigiškąjį celibatą, kadangi daug 
žmonų, turintieji afrikiečiai pa­
taria katalikų kunigams pasilikti 
nevedusiais.

• Bad Woerishofene, Vokie­
tijoje per Sekminių šventės įvy­
ko Vokietijos ateitininkų suva­
žiavimas. Abi dienas buvo lai­
komos iškilmingos pamaldos, da­
lyvaujant vysk. A. Deksniui, o 
bažnyčioje religinius tekstus šv. 
mišių metu skaitė visa eilė jau­
nuolių ir mergaičių.
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verkšlenimu, o ne patriotizmu. 
Bet lietuvių inteligentijai labai 
skaudu, kad rusai jiems dažnai 
duoda suprasti, kad "šioje les- 
publikoje jie yra ponai”.
SOVIETŲ RUSIJOS PLANAI

Planai likviduoti 700 tūkstan­
čių lietuv.ų Sov. Rusijos buvo 
piadeti ruošti jau apie 1938 me­
tus V. G. Dekanozovą paskyrus 
NKVD "Baltijos Skyriaus” gal­
va.

Šis pasibaisėtinas planas poli- 
biuro buvo patvirtintas ir NKVD 
įsakymas Nr. 001223 buvo iš­
leistas jau 1939 m. spalio 11d. 
atseit, aštuoniais mėnesiais ankš­
čiau prieš Lietuvos okupaciją. 
Šie ypatingai svarbūs ir mūsų 
tautos naikinimą rodantys doku­
mentai buvo sučiupti Lietuvos 
sukilėlių 1941 mi. rusų - vokiečių 
karui prasidėjus.

Areštai bei tardymai ir lietu­
vių likvidavimas pradėtas 1940 
m. liepos 7 d. Antano Sniečkaus 
įsakymu. Čia ir prasideda Lie­
tuvos didžioji drama, tautos gol- 
gotos kelias, baisusis genocidas.

Šiuo metu š. Amerikoje bu­
vo suruošta plati ir gerai paruoš­
ta genocido paroda, kurioje žiū­
rovai galėjo pamatyti tuos ir ki­
tus dokumentus.
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BRAZILIJA KORDOBA Už Mirusius MflSŲ imUSIEil

• Onyte Petraityte, ankščiau gy­
venusių Argentinoje Rosos ir Al­
fonso Petraičių dukra, buvo laimė­
jusi pusmetį studijų š. Amerikoje. 
Praėjus laikui laimingai grįžo na­
mo Į Braziliją. Labai patenkinta sa­
vo globėjais, pas kuriuos gyveno, 
mokykla ir amerikiečiais mokiniais, 
o už vis labiausiai džiaugėsi gavusi 
progos pabūti dvi savaites ateitinin­
kų moksleivių vasaros stovykloje 
Dainavoje. Ir patys moksleiviai ir 
stovykla ja žavėjo. Iš Amerikos par-

• Eduardas Meilutis paviešėjęs il­
gesni laiką Detroite, Čikagoje, Les 
Angeles ir kituose JAV. miestuose,

' grįžo prie savo jtareigų į Argenti- 
! ną.

° Antanag Korsakas Santa Rosa 
mieste, turėjo chirurginę operaciją, 
pn kurios grįžo į savo namus V. 
Rumipal galutinam pasveikimui.

• Veronika Petrokienė nuo savo 
į sesučių iš Lietuvos gavo Įvairių 
Į rankdarbių pavyzdžių pagal kuriuos
išsirinkus, sesutės atsiųs pageidau- 

i jamų dovanų.
• Matas Krukonis, gyv. netoli 

Lituania gatvės Kordoboje, (calle
I 90, Nr. 586 Alto Gral. Paz) yra 
I .ornamentalinių augalų auginimo spe- 
I via listas. Savo namų sodelyje yra 
l išauginęs įvairių figūrų duodamas 
joms žirafos, povo, raitelio, įvairių 

■ gyvulių išvaizdų. Tokių figūrinių 
augalų teko matyti Ekvadoriaus 
valstybėje. Argentinoje jų mažai 
matosi.

ROSARIO

• Šv. Mišios 2-jų metų mirties 
i sukaktyje už a.a. Joną Baltrūną bus 
į Aušros Vartų bažnyčioje, šių metų 
I rugsėjo 20 d. sekmadienį, 10 vai.

Pamaldose dalyvauti kviečia žmo­
na, duktė, sūnus ir anūkai.

sivežė kuo geriausių įspūdžių. Dabar Padėka
Onytė lankys ne tik aukštesnę mo­
kyklą S. Paulyje., bet ji yra uoli 
lituanistinės mokyklos mokinė ir Į 
groja akordeonu savo tėvelio suor­
ganizuotame mokyklos orkestrėlyje.

Jos krikšto mamytė p. Joana Stoč- , 
kūnienė gyv. Berisse, sužinojusi apie . 
j<;« kelionę ir sėkmingą mokslą labai 
džiaugiasi savo krikšto dukterimi ir 
linki jai daug sekinės tolimesniame > 
moksle.

• Šv. Mišios už a.a. Eleną Lukšy-

LEONAS MUSKETAS

Lankantis man Lietuvių Dienose 
bei Lituania gatvės atidarymo šven­
tėje, jaučiu pareigą nuoširdžiai pa­
dėkoti p. Monikai ir Aleksui Ka­
lniniams ir jų visai šeimai už ma­
lonu priėmimą, SLA 6-to skyriaus 
pirmininkui p. A. Sadukui ir visai 
to skyriaus valdybai už malonų pa­
kvietimą dalyvauti jų ruošiamose 
dviejų dienų švenčių iškilmėse, 
ALOS Tarybos pirmininkui p. A. 
Mičiūdui ir Poniai pavėžėjusiems 
mane iš Kordobos iki Rosario ir ke-

tę Barišauskienę bus atlaikytos Auš- 
I ros Vartų bažnyčioje šių metų rug­
sėjo mėn. 25 d. 9 vai.

Artimuosius kviečia atsilankyti 
Apolonija Jonaitienė.

• Šv. mišios už a.a. Juozą Ado­
maiti, penkių metų mirties sukakty­
je, bus atlaikytos Aušros Vartų baž­
nyčioje rugsėjo mėn. 21 d. 9 vai.

Visus gimines bei pažįstamus kvie­
čia atsilankyti žmona, dukterys, žen­
tai ir anūkai.

Taiso ir derina pianus. 
Perkant pianus padeda išrinkti. 
P-je Monaco 4429 — Bs. Aires 

T. E. 89-5845

lionės bendrakeleiviui p. J. Šiušiui 
ir visiems Kordobos lietuviams reiš­
kiu ypatingą pagarbą ir tariu nuo­
širdų lietuvišką ačių.

J. Papečkys, Rosario.

Vyrui ir Tėvui ANTANUI DUBICKUI mirus, jo liūdinčiai žmonai 
Marijai Dubiekienei, sūnums Antanui su šeima ir Rikardui 
reiškiame gilią užuojautą.

Blumbergų šeima.

Mirčiai išplėšus jaunystės kelyje EMILIJĄ MORKvNAITĘ DE 
SALZA, jos skausme palikusią motiną Adolfiną Morkūnienę, 
vyrą Carlos Salza ir kitus šeimos artimuosius nuoširdžiai už­
jaučiame.

Antanas, Marta ir Adolfina Geigai.

Mirčiai išplėšus brangią Mamytę ELENĄ LUKŠYTĘ BARIŠAUS- 
KIENĘ, liūdinčią dukrą Onytę Barišauskaitę de Calvo ir sūnų 
Petrą Barišauską giliai užjaučiame.

Stasys ir Rosa Poviloniai
Nelida Povilonytė ir Jorge Vidai.

• Šv. Mišios už a.a. Boleslovą Dė- 
delą, bus atlaikytos Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje, š. m. rugsėjo 13 
d. vienų metų mirties sukaktyje.

Artimuosius kviečia atsilankyti 
žmona ir sūnus.

Mielai Mamytei ELENAI LUKŠYTEI BARIŠAUSKIENEI mirus, 
jos dukrai Onytei Barišauskaitei de Calvo ir sūnui Petrui Bari­
šauskui su šeimomis reiškiame gilią ir nuoširdžią užuojautą.

Pranas ir Apolonija Jonaičiai.

Netikėtai minis ELENAI LUKŠYTEI BARIŠAUSKIENEI, jos liū­
dintiems dukrai Onytei Barišauskaitei de Calvo ir sūnui Petrui 
Barišauskui su šeimomis reiškiame gilią užuojautą, 
užuojautą.

Valerija Deveikienė ir vaikai.

Mielai kaimynei ELENAI LUKŠYTEI BARIŠAUSKIENEI minis, 
mūsų nuoširdi ir gili užuojauta jos liūdintiems vaikams: Ony­
tei Barišauskaitei de Calvo ir Petrui Barišauskui su šeimomis.

Juan ir Elena Šimkūnaitė Causillas ir šeima.
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Netikėtai mirus ELENAI LUKŠYTEI BARŠAUSKIENEI, jos liū­
dintiems dukrai Onytei Baršauskaitei de Calvo ir sūnui Petrui 
Barišauskui su šeimomis reiškiame gilią užuojautą.

Albertas ir Vanda Ropieniai su šeima.

Padėka
Negailestingai mirčiai netikėtai 

išplėšus iš mūsų tarpo mylimą tė­
velį ir vyrą Antana Dubicką, nori­
me išreikšti nuoširdžią padėką dau­
geliui asmenų, kurie visokeriopai pa­
dėjo mums skaudaus atsiskirimo va­
landoje.

Pirmoje eilėje dėkojame kun. Au­
gustinui Steigvilai MIC., už suteik­
tą religini pataniavimą miiuisiam. 
Dėkojame dr. J. Simanauskui pri­
buvusiam vidurnakty šermenų me­
tu nusilpus mūsų vienam šeimos na­
riui. Mūsų nuoširdi padėka visiems 
dalyvavusiems šermenyse ir gausiai 
palydėjusiems į kapines. Ypatingai 
dėkojame Ant. Aleksai, priėmusiam 
laikinai mirusįjį save, nuosavame 
panteone. Dėkojame visiems atsiun- 
tusiems gėlių ir vainikus ir pareišku- 
siems mums užuojautas žodžiu ir 
per spaudą.

Dubickų šeima.

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio­
nes j tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu 

vems ir krikštynoms.

Mūsų ligoniui
• Elena Talmantaitė sunkiai ser­

ga. Buvo paguldyta Fiorito ligoni­
nėje. Šiuo metu randasi namuose 
staugiama Damutės Sabūnaitės, kuri 
gyvena Kordoboje, V. del DiQue at­
vyko į Avellanedą prižiūrėti ligones.

• Klaudija Balinskienė turėjo 
operaciją. Ją slaugyti iš Kordobos 
atvyko Juzefą Paserbskienė.

A v. PAVON 11070 
Temper ley 
F.C.Ñ.G.R.

T. E. 243 - 5654 Sucursal 
BALCARCE 510 

Lomas de Zamora
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"LAIKĄ"

• Šv. mišios už a.a. Povilą Ba- 
niulį bus atlaikytos š. ra. rugsėjo 12 
d. 10 vai. Aušros Vartų bažnyčioje.

Šeimos artimuosius kviečia žmona 
Veronika Baniulienė ir dukterys.

f Elena Lukšytė Barišauskienė ei­
dama 69 metus amž. mirė šių metų 
rūgpiūčio 25 d. Buvo kilusi iš Per- 

Į lojos miestelio, į Aigentiną atvyko 
1924 m., kur jau gyveno, jos brolis 
ir sesuo, kurie jau yra kuris laikas

■ kaip mirę. Taip pat prieš 10 metų 
j mirė jos vyras A. Barišauskas. Gy­
vendama lietuvių parapijos kaimy­
nystėje, niekad neapleido lietuviškų 

: pamaldų. Sekančią dieną palaidota 
Sarandi kapinėse, nišoje, kurios vie­
tą pridengė didelė daugybė gyvų gė­
lių vainikų. Buvo atlydėta į lietuvių 
bažnyčią, kur buvo atlaikytos šv. 
mišios už jos sielą dalyvaujant pil­
nai bažnyčiai žmonių. Į kapus pa­
lydėjo kun. J. Petraitis. Dideliame 
nuliūdime liko duktė Ona Barišaus- 
kaitė su vyru Osvaldo, Juan Carlos 
Calvo ir sūnus Petras su žmona So­
fija Aukščicnyte ir anūkai.

Kaimynai sudėjo vietoje vainiko 
aukas šv. mišioms už jos sielą, ku­
rios bus atlaikytos rugsėjo 6 d. 10 
vai., rugsėjo 19 d. 6.45 vai. ir rug­
sėjo 26 d. 6.45 vai. Aukas parinko 
J. Grigaliūnas ir P. Mainonis.

f Ona Bubulytė Bruzbartienė 67 
metų amž. gyvenusi V. Dominico, 
mirė šių metu rugpjūčio 22 d. Bu­
vo kilusi iš Utenos. Į Argentiną at­
vyko 1929 m. Pradžioje dirbo šei­
mose. Vėliau sukūrė šeimą, augino 
tris dukras. Dideliame nuliūdime li­
ko dukterys: Olinda, Ona ir Elena 

I Nelida, trys žentai ir du anūkai. Se- 
Į kančią dieną palaidota Sarandi ka- 
! pinėse.

f Vincas Legetavičius mire rug­
pjūčio 28 d. Berazategui mieste Nu­
liūdime liko žmona Monika Legeta- 
vičienė, sūnus Juozas su žmona Ma­
ria Zatalapany ir dviem vaikučiais 
ir kiti giminės. Sekančią dieną pa- 
ladotas Quilines kapinėse.

-j- Pilkauskas Petrai, mirė rugpiū- 
čio 13 d. Avellanedoje. Buvę, gimęs 
15 rugsėjo 1904 metais. Kilęs iš 
Pasvaliečių km. Pabiržės valse. Bir­
žų apskr. Vedė Lietuvoje 1929 m. 
Emiliją Šataitę to paties kaimo mer­
gaitę. Tais pačiais metais atvyko į 

; Aigentiną, žmona atvažiavo 1931 m. 
I Dirbo metalurgijos, plastikos ir kit. 
dirbtuvėse. Gyveno^ Pergamino ga­
tvėje savo namuose. Dideliame nu­
liūdime liko žmona Emilija Pilkaus­
kienė, sūnus Eduardas su žmona El­
vira Samoliuk, duktė Elsa su vyru 
Gabreliuk ir keturi anūkai. Lietuvo­
je duktė Ona su vyru Kaz. Baniu ir 
dviem dukrom. Palaidotas Sarandi 
kapinėse.

f Juozas Činskis, 87 metų amž. 
Susivienijimo Liet. Argentinoje na­
rys, mirė šių metų rūgpiūčio mėn. 
29 d. A.a. Juozas Činskis paskutinius 
keturis metus buvo suparaližuctas. 
Atvykęs iš Lietuvos dirbo uoste prie 
laivų iškrovimų. Nuliūdime liko: Ona 
Tamošaitienė, Ona Alicia ir Rikar­
das Tamošaičiai ir anūkai Ona ir 
Rikardas Perez. Sekančią dieną pa­
laidotas Lanus kapinėse.

f Emilija Morkūnaitė de Salza 
eidama 29-sius metus, mirė rugpjū­
čio 16 d. 1970 m. La Platos ligo­
ninėje trukus gyslai galvoje. Buvo 

I baigusi aukušeriją ir visą laiką dir­
bo Italų ligoninėje ir Instituto Bio- 

■ logico La Plata mieste. Liko liū- 
i dinti motina Adolfina Morkūnienė, 
vyras Carlos Salza, dėde Šiaurės 
Amerikoje su šeima ir Geigų šeima. 
Jos tėvas mirė šių metų pradžioje. 
Sekančią dieną palaidota La Platos 
kapinėse.

f Tadas Ivanauskas, 87 metų amž. 
profesorius, mokslininkas, daugelio 
knygų autorius, mirė Lietuvoje bir­
želio mėn.

Prof. T. Ivanauskas buvo tapęs 
pirmaujančiu Lietuvos gamtininku. 
1919 m. įsteigė gamtos tyrimo stotį, 
sutelkdamas gausius rinkinius, ku­
rie vėliau davė pagrindą universite­
to zoologines kabinetui ir gamtos 
muziejui. Nuo pat Lietuvos įsistei- 
gimo buvo zoologijos katedros vedė­
ju. Lietuvą atstovavo eilėje tarptau­
tinių mokslo suvažiavimų. Jis pra­
dėjo Lietuvos paukščių žiedavimą ty- 
riant jų keliones. Vienas iš pradinin­
kų medelių solinimo švenčių. Daug 
pasidarbavo steigiant Kauno Zoologi­
jos Sodą. Parašė du vadovėlius, 15 
knygų ir apie 500 straipsnių apie 

| Lietuvos augalus, paukščius, gyvu­
lius, vabzdžius. Svarbus jo veikalas 
•‘Lietuves paukščiai” laimėjo pre- 

: miją.

f Feliksas Dambrauskas, gimęs 
1884 metais Šeduvos mieste, Pane­
vėžio apskr. 1903 metais išvyko į 
Š. Ameriką, o 1914 m. grįžo į Lietu­
vą. 1924 metais atvyko į Argentiną. 
Visą laiką dirbo mėsos apdirbimo 
įmonėje Swift, Berisse ir iš ten iš­
ėjo į pensiją. Prieš dešimtį metų mi­
rė jo žmona, o sūnus Feliksas mirė 
prieš pusę metų. Po sūnaus mirties 
buvo Dulksnių šeimos prižiūrimas ir 
globojamas, kurie taip pat pasirūpino 
jo palaidojimu La Platos kapuose.

® Vyresnio amžiaus mergaitė ieš­
ko nedidelio kambarėlio su galimy­
be išsivirti.

Pranešti “Laike,” Red.

TEISINIAI PATARIMAI 
Drė. Elena Devekis Pipiras 
de Mora
Šeimų reikalai, alimentai, nuo­
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko­

los sutartys ir 1.1.
Hipólito Yrigoyen 1929 p. ba- 
ja - jst. C — T. E. 48-9231 
Susitarti del vai. - 14 -18 vai.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad.,
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942
poooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooocj 
o Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS g
g Gydytojas g
g Priima penktad. 19 vai.: 8
8 Viamonte 749, P. 15, Dep, 1 - Cap. Fed. - T. E. 923-5337. o 
p šeštad. 15 vai.: g
O Condor 1519 - Cap. Federal - T. E. 923-7509. g
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§ FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD g

KAZLAUSKAS Unos.
Medžiagos statybai ir elektros įrengimams 

Namų apyvokos dalykai

Valentin Alsina 1599

o

o o o o

o
T. E. 208-4067 g
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LIETUVIŲ
Ponios Ryselienės Pagerbimas 
Arg. Lietuvių Centre

Septyniasdešimts metu sukaktuvių 
proga A. L. Centras suruošė pager­
bimo pietus ilgametei šios organiza­
cijos veikėjai p. Elenai Ryselienei. 
Pagerbimas įvyko L. Centro salėje, 
sekmadienį, rugpiūčio 16 dieną.

Prie jaukios ir šeimyniškos nuo­
taikos vaišėms besibaigiant, A. L. 
Balso vardu p. P. Ožinskas apibū­
dino ]>onictí Ryselienes nuopelnus 
šiai organizacijai, jos veiklą, ypa­
tingai vaidybos srityje.

Linkėdamas kuo geriausios sėkmės, 
Laiko vardu jubiliatę sveikino p. 
Vytautas Padvalskis.

Sekė A. L. Centro pirmininkei p. 
Vytauto Misiūno kalba, kurioje jis 
iškėlė p. Ryselienę kaip auklėtoją 
įvairiose kultūros išraiškose. Ponia 
B. Daratėnienė, L. C. Valdybos se­
kretorė, Lietuvių Centro vardu įtei­
kė dovanėlę, o jaunieji — gėlių 
puokštę.

Jubiliatė atsakė jausmingais žo­
džiais ir užbaigė savo kalbą išreikš­
dama |>adėką visiems svečiams ir 
ypatingai savo bendradarbiams, ku­
rių dėka galėja įgyvendinti savo už 
brėžtus tikslus.

Pagerbimo svarbioji dalis pasi­
baigė galingais Ilgiausių Metų ir 
Valio garsais.

Padėka
Jurgiui Bražioniui su šeima vel­

tui dirbusiems A. L. Centro bufete

• Estelytš Kliaugaitė pasižyminti 
sporte, ypač ieties metime, dalyvaus 
Argentines Sporto Federacijos ruo­
šiamose rungtynėse La Rioja mies­
te. Šių rungtynių laimėtojai bus iš­
rinkti kaip delegatai atstovauti Ar­
gentinai Kolumbijoje. Panelė Estela 
Kliaugaitė yra dažnai minima sporto 
aprašymuose vietinėje spaudoje kaip 
daug žadanti sportininkė. Kartu į I 
La Rioja miestą vyksta ir jos ma- I 
nrytė p. Kliaugienė.

Nauja ALOS Tarybos Valdyba 1970 in.: iš k. į deš. sėdi; O. Kairelienė 
- 2-ras zsekr.; Art. Mičiūda - pirm.; stovi: K. Kliauga - vicepirm.;

J. Mičiūdas - ižd.; L. Sruoga I-as sekr..
SLA Meškeriotojų Šventė

Susivienijimo Lietuvių Argentino­
je meškeriotojų švente, kuri įvyko 
rugpiūčio 29 d. tos draugijos pa­
talpose sutraukė daug linksmos pu­
blikos. Susirinkusieji svečiai buvo 
puikiai pavaišinti turtinga vakarie­
ne, kurios metu grojo orkestras San 
- Souei.

Šventę atidarė 2-jo skyriaus pirmi­
ninkas p. Albertas Stalioraitis, per­
duodamas tolimesnį vadovavimą 
Centro Valdybos pinnin. R. Stalio- 
raičiui, kuris nušvietęs šventės pras­
mę, apdovanojo daugiausia žuvų su-' 
gavusius SLA meškeriotįojus cha­
rakteringomis meškeritotojų premi­
jomis. Pirmąją dovaną gavo Bernar­
das Stelmokas ir Jose Shafer, antrą­
ją premiją gavo Norbertas Čyžius ir 
Albertas Stalioraitis, trečioji teko. 
.Albertui Stukui ir Romui Deveikiui. 
Gi Guillermo Baršauskas gavo pre­
miją už didžiausios žuvies sugavimą. 
Ši šventė jau įėjo į SLA ruošiamų

CENTRAS
I Birželio ir Liepos mėn. 1970 m. Įtei- 
; kusiems A. L. C. kasoti gryno pel- 
į no ................................. $ 66.147.-
j Iš bufeto aukų J. Bražio-
| uis su šeima ................. ,, 80.201,-

Viso pelno iš bufeto per 
2 mėn................................. $ 146.348,-

Aukos Statybai
' Ona Ryselienė .................  $ 5.000,-
Teofilius Aliukas .............. „ 2.000,-
Jonas Rudis ..........................  1.000,-

. K. Sprindiėnė .................. „ 500,-
' Jurgis Ziberka .................  „ 440,-

Viso aukų $ 8.940,-

Pa'aidojimo Atsargon
Padėjo; Catalina Popelis $ 150.000 

į Per V. Norkaitį - Anta­
nas Vaičaitis . . $ 150.000

i Išlaidos: palaido-
į įimas ir kapo ap-
I taisymas .............„ 96.720

Lieka atsargoje ,, 53.280
! V. Norkaitis surinko vaini­
kui.garbės nariui J. Gradėc-

: kui nuo draugų W $ 18.000
Vainikas .................  10.000

Lieka atsargos f ende „ 8.000

Viso atsargos fonde $211.280
Visiems nuoširdžiai pasidarbavu­

siems, aukavusiems ir pasitikėjusiems
— mūsų lietuviškas Ačiū.

A. L. Centro Valdyba.

• Jonas Karolis Jankūnas, veiklus 
Kordobos lietuvis, daug pasidarba­
vęs Lietuvos vardui gatvės išsirūpi- 
nimu ir šventės pravedimu, buvo at­
vykęs keliom dienom į Buenos Ai­
res, ta proga aplankė Laiką ir 
užsimokėjo prenumeratą. J. K. Jan­
kūnas atvežė filmų, padarytų laike 
Lituania gatvės atidarymo iškilmių 
gautų iš Kordobos TV, kuries buvo 
parodytos Buesos Aires lietuviams. 
Dalyvavo labai daug žmonių, ypač 
jaunimo.

švenčių ciklą ir jau yra kas metai 
švenčiama.

Šokiams grojo geras orkestras ir 
svečiai linksminosi iki vėlyvos nak­
ties.

.Pr'-fikštyti Lietuvių 
Bcžrrčlojs

° Rugpiūčio 29 d. kun. A. Stei- 
gvilas suteikė krikšto sakramentą 
Fernandui Javier Daraténui, Biru­
tės Petrauskaitės ir Pablo Vito Da- 
ratėnų sūnui. Krikšto tėvai buvo 
Veronika Girdauskaite ir Vitas Mi­
siūnas, L. C. pirmininkas. Mažojo 
lietuviuko tėvai ir kūmai yra nuo­
latiniai Lietuvių Centro veikėjai. Po 
krikšto apeigų, A. L. Centro salėje 
įvyko vaišės, kuriose dalyvavo dide­
lis būrys šeimos artimųjų.

• Fabiana Mabel Remeikytė pa­
krikštyta lietuvių Bažnyčioje š. m. 
rugpiūčio 30 d. Tėvai Aldo Juan 
Remeikis ir Mabel Caballero.

Ypatingas Įvykis
Šiais metais Tautas Dienos (rug­

sėjo 8-toji) minėjimas įvyks Don 
Bosco mieste. Yra gauta gatvė bu­
vusi Los Robles arba Nr. 206, ku­
riai bus suteiktas LITUANIA var­
das. Iškilmės įvyks rugsėjį? 6 d. sek­
madienį. Iškilmingai atidarant Lie­
tuvos vardo gatvę bus kartu ir at­
švęsta mūsų tautinė šventė — Rug­
sėjo 8-toji.

Iškilmės prasidės 10 vai. gatvės 
iškilmingos pa-atidarymu, 11 vai.

maldos Santa Ccloma bažnyčioje. Po 
pamaldų gretimuose pastatuose švę­
sime Tautos Dieną ir bus patiekti 
pietūs - asado. Šventėje dalyvaus 
Quilines burmistras ir kiti žymūs as­
menys, TV, radio ir didžiųjų laikraš­
čių korespondentai, mūsų meniniai 
vienetai - šv. Cecilijos choras, Ram- 
bynas ir kt. Toje vietovėje randasi 
istorinių 
vieta, kur 
invazija 
muziejinės 
prie progos taip pat galės apžiūrėti.

Šventėje žada dalyvauti daug lie­
tuvių, ypatingai pietų gyventojai: 
Quilines, Bernal, Don Bosco, V. Do­
minica, Wilde, 
razategui, Fl. 
tovių lietuviai, 
kite bilietus iš

pastatų 
1-ji anglų 
Skaitoma 

ir svečiai

Santa Ccloma 
1806 m. įvyko 
Argentinoje.
vertės vieta

Sarandi, Berisso, Be- 
Varela ir kitų vie- 
Dėl patogumo įsigy- 
anksto.

Cecilia Banylyte, Emilijos Bi- 
Zdanavičiūtės ir Rikardo Ba- 
dukrelė, gimusi 1969 m. gruo- 
1 dieną.

Jaukios Krikštynos
Š. m. rugpiūčio 16 d. Aušros Var­

tų bažnyčioje buvo pakrikštyta An­
drea 
rutes 
nylių 
džio

Krikšto tėvais buvo Juan Callos 
Banylis ir Luisa Laimutė Zdanavi­
čiūtė, o krikšto apeigas atliko kun. 
Aug. Steigvilas MIC, kartu įvesda­
mas krikšto tėvus su naujai pa­
krikštyta į bažnyčią.

Po krikšto ponų' Banylių namuo­
se Lanus Įvyko jaukios krikštynų 
vaišės-asado pietūs. Prieš tai kun. 
Aug. Steigvilas pašventino ponų Ba­
nylių naują namą, palinkėdamas daug 
laimės jauniesiems Banyliams.

Krikštynų pietuose dalyvavo 
nai Dumšiai, ponai Valentinai 
šeimomis, bei visi kiti artimieji 
nų Banylių giminės. Laike pietų kun. 
A. Steigvilas dar kartą pasveikino 
jaununosius šeimininkus, palinkėda 
mas gausios Dievo palaimos nauju;? 
se namuose.

po- 
su 

po-

Dalyvis.

• Mūsų kolonijos veikėjas p. Ig­
nas Padvalskis, išbuvęs 6 mėnesius 
Š. Amerikoje, rugpiūčio men. 28 d. 
grįžo į savo namus į Bs. Aires. V i- 
są laiką viešėjo savo dukters ir žen­
to p. Rukšėnų šeimoje, Los Angeles 
mieste.

Aukos Senelių "Židiniui”
(Pabaiga iš pr. Nr.)
$ 3.600 —Petkus Petras

1.200 — Pc.vilionis Stasys
„ 200—Povilionytė Nelida
„ 600 — Prakapavičius Vladė
„ 500 —Purevičienė Jule
,, 9.000 — Ryselienė EI. (po $ 500) 
„ 15.000 — Ryšelis Leonas (po $500) 
„ 500 — Rusienė Elena
„ 300 — Saikauskas Elena
,, 1.000 — Savickas Bronius
,, 1.200 — Savickas Ona
„ 1.000 — Savickienė Juana
„ 1.400 — Sereikytė Ona
„ 500 — Skurauskaitė Julė
„ 1,200 — Sruoga Leonardas
„ 500 — Stankevičienė Irene
„ 1.000 — Stasiulevičius Juozas
„ 2.400 — Stuber
„ 6.000 — Survila 

500)
„ 500 — šeškus
„ 500 — Šeškienč Dominga
„ 4.200 — Šiušis Juozas
„ 1.800 •— Švenčionis Juozas
„ 1.800 — Švenčionienė Veronika
„ 100 — Tamulynas Alfonsas
„ 3.600 — Tubelytė. Emilija
„ 200 — Vanagaitė Zuzana
,, 400 — Vasiūnas Monika
„ 500 — Vasilius Antanas
„ 2.700 — Večys Klemensas 
„ 2.700 — Večienė Monika 
„ 100 — Viskaitis Liudas
„ 100 — Ziberka Jurgis

L. Ryšelis.
Arg. Liet. S. Židinio, knygvedys.

Sofija
Benediktas įpo

Antanas

i

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto­
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 10,— administracijoje; 
S 11,— namuose Kitur — metams 3 dol. Oro paštas met. 6 dol.
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• Dr. Povilas Kalyna, š. m. lie­
pos mėn. baigė Buenos Aires, Me­
dicinos fakult. Sūnus Adolfo Kaiy- 
nos (miręs 1968 m.) ir Natalijos 
Mikalinaitės, Daktaras ] o paskuti­
niųjų egzaminų šiuo melu atosto­
gauja - ilsisi. Buvo pagerbtas 30.8.70.

o Eduardas Klimas Urugvajaus 
valstybinėje loterijoje liepos m. 24 
d. išlošė vieną milijoną urugvajiškų 
pezų, tai bus apie 4.000 dol.

• Veronika Griškevičienė, gyve­
nanti Mar del Platcje, atvyko ke- 
letai dienų į Buenos Aires. Apsis­
tojo p. J. ir K. Čekanauskų šeimo­
je. Prieš tai aplankė Tucuman, Rio 
Hondo, Catamarea. Pasisvečiavusi ir 
pasivažinėjusi p. Griškevičienė grį­
žo į Mar del Platą.

Atžalyno Metine Šventė

o o o o

Cl
O Vis

an-

Lietuvių Tautinių Šokių ir Dainų 
ansamblis ‘‘Atžalynas” vad. stud. 
Hektoro Levanavičiaus, 8.8.1970 m. 
turėjo meninę šventę, kuri sutraukė 
daug “Atžalyno” draugų.

Atidarymo žodį ir trumpą progra- j 
mos paaiškinimą patiekė vadovas H. j 
Levanavičius, po kurio ansamblis pa- . 
sirodė su lietuviška tautinių šokių [ 
ir dainų pyne. Uirmoj eilėj “Atžaly- I 
no gitaristus padainavo keletą dai­
nelių lietuviškai ir ispaniškai,
samblis pašoko Įvairių naujai iš­
moktų tautinių šokių, o po to visi 
drauge padainavo keletą lietuviškų 
dainelių. užbaigdami su daina : ‘ ‘De 
Que color es la piel de Dios”.

Programos pabaigoje buvo pakvies­
tas kun. J. Margis MIC., ansamblio 
kūlėjas, kuris jautriu žodžiu pa­
sveikino “Atžalyną” ir apdovano­
jo su labai puikia dovana (graba­
dor), kurį ką tik atgabeno iš Š. 
Amerikos. Šis muzikaliais instru­
mentas labai reikalingas ansambliui 
per jų repeticijas.

Pačių “Atžalyno” Tėvų komite­
to, su pirm. Adolfu Remeikiu pri- 
šakyje suruoštais užkandžiais sve­
čiai buvo skaniai pavaišinti ir ilgai 
linksminosi grojant geram šokių or­
kestrui.

® Jonas Martynas Daujotas baigė 
šiais metais Teisių fak. Mortos Dar- 
gužaitės ir Jono Daujotu sūnus. 
Verčiasi advokatūra.

IXJOOOOOOOOOOOOPOOOOOOOCXQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQJ
ooooQoo33o

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS 
Tabaré 6950, Bs. Aires ruošia 

PAVASARIO SUTIKIMĄ 
Rugsėjo 19 d. 1970 m, 21 vai. 

kurio metu bus
MADŲ PARODA

Solo dainas atlieka Zuzana Valadkaitė, prie piano Ne­
lida Zavickaitė.
Vaišės. Dovanos. Orkestras FLORIDA.
Bus renkama Pavasario Karalienė.
Įėjimas 1.000 pezų. 

us maloniai kviečia
Arg. Liet., Centro Valdyba, 

malonėkite įsigyti iš anksto arba užsisakyti te- 
Misiūnas 60-2830, A. Misiūnas 60-0402, B. 
60-3834, R; Norkevičius 28-2835, A. Katinas

O

O

Bilietus 
lefonais: V. 
Daratėnienė 
60-4103.

o
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PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS
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Argentinos Lietuvių Katalikai
Viso laisvoji, pasaulio lietuviai 

katalikai yra apsijungę sudarydami 
j save centrinį komitetą Š. Ameriko- 
; je. Argentinos lietuviai katalikai vei­
kia pla/’iai, bet truko vienijančio 
ryšio, kuris visus jungtų ir derintų 

j jų veiklą.
Š. metų liepos 5 d. susirinkę visų 

j katalikiškų institucijų atstovai išrin- 
u savo valdybą, apsijungdami A 

gentines Liet. Katalikų Federacijos 
vardu. Valdybon išrinkti: pirmin. 
Adolfas Romeiko, vicepirmin. Hec- 
terap Levanavičius, sekretorė Jane 
Macaitytė, kasininkas Antanas 
kučionis ir laisvas narys Pijus 
delevičius.

Argentinos Lietuvių Katalikų 
deraeiją sudaro šios liet, draugijos 
ir ansambliai: “Atžalynas”, ‘‘Atei­
tis”, ‘‘Birutės” dr-ja, ‘‘Šv. Cecili­
jos” choras, Gyv. Rožančius, Tem- 
perley ‘ ‘ Aušros ’ ’ choras, Lietuvių 
Bendruomenė, “Rambynas” ir ‘‘Se­
nelių” židinys Adrogue.

Pirmas bendras darbas Federaci­
jos buvo paruošti naujų liet. Akade­
mikų pagerbimą, o sekantis uždavi­
nys bus suorganizuoti Aušros Var­
tų lietuvių parapijos metinį paminė­
jimą su plačia menine programa, ku­
rioje kiekvienas vienetas pasirodys.

Tenka pasidžiaugti, kad Argen­
tinos lietuviai katalikai neatsiliko 

I nuo kitų kraštų katalikų, susiorga- 
Í nizuodami.

I • Dr. Alfredas Stanevičius, tau­
tinių šokių mokytojas Montevideo 

; mieste, koletai dienų buvo atvykęs į 
Argentiną. Ta proga atvežė p. Vyt. 
Dorelio išaustus tautinius drabužius, 
kuriuos pas jį buvo užsisakę Atei­
ties ansamblio šokėjai.

° Dr. Ernestas Paršelis, laimėjo 
konkursą ir yra pakviestas dėstyto­
ju Buenos Aires- universitete Tei­
sių fakultete filosofijos kursui.

o o o 8 o o o o o o D o □ o o o o o o o o

o o
o o o

6


	1970-nr473-LAIKAS-001
	1970-nr473-LAIKAS-002
	1970-nr473-LAIKAS-003
	1970-nr473-LAIKAS-004
	1970-nr473-LAIKAS-005
	1970-nr473-LAIKAS-006

